ООО СК «Малые Этажи»

9 мкр., д.142, пом.2,

г.Элиста

Республика Калмыкия, 660014

Представителю <...>

Октябрьская ул., 8а, офис 207,

г. Красноярск, 660135

ООО «Малые Этажи Алтай»

Пролетарская ул., д.151, к.2, офис 5,

г.Барнаул,656049

<...>

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела № 022/01/14.6-1669/2023

о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению

28 декабря 2023 года г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного

законодательства (далее – Комиссия), заместитель руководителя управления <...>,
на основании приказа управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю от 28 декабря 2023 года №___/23 о возбуждении дела и
создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения Обществом с ограниченной
ответственностью «Малые Этажи Алтай» (ОГРН 1232200011449, ИНН 2225229763,
адрес: 656049, Алтайский край, г.Барнаул, ул. Пролетарская, д.151, к.2, офис 5)
части 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в незаконном использовании фирменного
наименования ООО «Малые Этажи Алтая» схожего до степени смешения с
фирменным наименованием ООО СК «Малые Этажи», а также
зарегистрированного товарного знака №824399,

УСТАНОВИЛ:

дело № 022/01/14.6-1669/2023 возбуждено по результатам рассмотрения
заявления ООО СК «Малые Этажи» на недобросовестные действия ООО «Малые
Этажи Алтай» на рынке строительства жилых и нежилых помещений.

Заявитель указывает, что, используя свои служебные полномочия, <...> (главный
инженер Барнаульского филиала ООО СК «Малые Этажи») и <...> (бывший
директор филиала) учредили организацию ООО «Малые Этажи Алтай» по адресу,
совпадающему с адресом арендованного офиса ООО СК «Малые Этажи», а
именно: г.Барнаул, ул. Пролетарская, д.151, к.2, офис 5.

ООО «Малые Этажи Алтай» осуществляет предпринимательскую деятельность
используя имя и репутацию заявителя, рекламу ООО СК «Малые Этажи», а также
арендованный заявителем офис.

Кроме того, ООО «Малые Этажи Алтай» спроектировало сайт https://mealtai.ru, на
котором опубликовало проекты домов с сайта ООО СК «Малые Этажи»
(https://barnaul.malie-etaji.ru). В рекламе и объявления используется товарный знак
заявителя №824399. Действия ООО «Малые Этажи Алтай» нанесли вред ООО СК
«Малые Этажи» в экономической сфере, причинили существенный вред правам и
законным интересам граждан, желающих заключить договоры с ООО СК «Малые
Этажи», а не ООО «Малые Этажи Алтай», нанесли вред деловой репутации ОО СК
«Малые Этажи» - дома строятся с нарушением строительных норм и правил, что
наносит ущерб репутации заявителя.

ООО СК «Малые Этажи» просит привлечь виновных лиц к ответственности.

Согласно представленным документам ООО СК «Малые Этажи» и ООО «Малые
Этажи Алтай» осуществляют аналогичную деятельность – строительство жилых и
нежилых зданий.

Таким образом, хозяйствующие субъекты – ООО СК «Малые Этажи» и ООО
«Малые Этажи Алтай» являются конкурентами, так как осуществляют
предпринимательскую деятельность на одном товарном рынке и в пределах одних
географических границ.

Согласно статье 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих

субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при
осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо
нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

В соответствии с ч. 1 ст. 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции», не
допускается недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим
субъектом действий (бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, в том числе: незаконное использование обозначения,
тождественного товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому
обозначению, наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта-конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным образом в
отношении товаров, которые продаются либо иным образом вводятся в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, а также путем его
использования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая
размещение в доменном имени и при других способах адресации.

Анализ фирменных наименований ООО СК «Малые Этажи» и ООО «Малые Этажи
Алтай» показывает высокую степень сходства сравниваемых обозначений,
которые ассоциируются друг с другом, хотя имеют отдельные отличия.
Словосочетание «Малые Этажи» воспринимается потребителем и ассоциируется
с заявителем.

Поскольку виды деятельности ООО СК «Малые Этажи» и ООО «Малые Этажи
Алтай» аналогичны, а значит – взаимозаменяемы на рынке, то схожие
наименования сторон способны ввести в заблуждение потребителей,
приобретающих товары и привести к смешению хозяйственной деятельности
юридических лиц, в том числе путем создания впечатления о причастности
деятельности ООО «Малые Этажи Алтай» к деятельности ООО СК «Малые Этажи».

Кроме того, заявителем представлено свидетельство на товарный знак №824399
(МАЛЫЕ ЭТАЖИ СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ), который используется при
осуществлении деятельности ООО «Малые Этажи Алтай» (реклама, в сети
Интернет).

С учетом изложенного, в действиях ООО «Малые Этажи Алтай» усматриваются
признаки нарушения статьи 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции».

Руководствуясь частями 13, 14 статьи 44 Федерального закона «О защите
конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 022/01/14.6-1669/2023 к рассмотрению на 25 января 2024 года
в 15 часов 00 минут по адресу: г. Барнаул, Пролетарская ул., 65 (6 этаж), в том
числе посредством использования систем видеоконференцсвязи, для чего лицам,
участвующим в деле, необходимо в назначенное время пройти по ссылке: <...>

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 022/01/14.6-1669/2023 в качестве:

- ответчика – Общество с ограниченной ответственностью «Малые Этажи Алтай»
(ОГРН 1232200011449, ИНН 2225229763, адрес (место нахождения): 656049,
Алтайский край, г.Барнаул, ул. Пролетарская, д.151, к.2, офис 5);

- заявителя – Общество с ограниченной ответственностью строительная компания
«Малые Этажи» (ОГРН 1210800000652, ИНН 0816040978, адрес регистрации: 358014,
республика Калмыкия, г.Элиста, мкр. 9, д.58, этаж/помещ. Цокольный/10, раб.
место 7).

Представители лиц, участвующих в деле, допускаются на рассмотрение дела при
наличии доверенности и документа, удостоверяющего личность.

3. ООО «Малые Этажи Алтай» в срок до 22 января 2024 года представить в
управление копии следующих документов и материалов:

<...>

Копии документов и материалов должны быть заверены надлежащим образом и
направлены с описью вложения посредством электронной почты to22@fas.gov.ru с
последующим подтверждением почтовой связью.

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ за непредставление в
федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган
сведений (информации), предусмотренных антимонопольным
законодательством Российской Федерации, в том числе
непредставление сведений (информации) по требованию указанных
органов, а также представление заведомо недостоверных сведений
(информации) – влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно части 2 статьи 26 Федерального закона «О защите
конкуренции», за разглашение информации, составляющей
коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, работники
антимонопольного органа несут гражданско-правовую,
административную и уголовную ответственность.

Председатель Комиссии <...>

Исп.<...>

тел.(3852) 24-44-92

2023-10528